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1 Introduction
Since the mid-1990s, when the first articles on collaborative filtering were published,
Recommender Systems (RS) have been an active study topic. In recent years, many
websites utilize the RS extensively. "You may like this", "Customers who purchased
this item also purchased", and "Other products you may like". Everyone has at least
once encountered these recommendations when exploring the web pages on internet.
These are the capabilities of RS.

In this thesis, we will explore a variety of probabilistic models developed for RS.
Our study focuses mostly on implementation of Collaborative Topic model for
Poisson distributed ratings (CTMP) [1] augmented with Bernoulli randomness for
Online Maximum a Posteriori Estimation (BOPE) [28]. CTMP is a probabilistic
hybrid model with scalability and interpretability. Its key properties make it
advantageous compared to its predecessors. BOPE is the recently proposed
Maximum a Posteriori Estimation (MAP) algorithm that provides a fast convergence
rate along with implicit regularization. These features help probabilistic models to
excel in ill-posed cases such as training on short text, and sparse or noisy data. In this
thesis, we will be implementing and evaluating CTMP model that uses BOPE for its
MAP algorithm.

In the following sections 2 and 3, we will introduce RS and probabilistic models
for RS. Then we will continue with Latent Dirichlet Allocation (LDA) and
Variational Inference (VI) in sections 4 and 5. Note that LDA and VI concepts are
crucial parts of the CTMP model theory. Next, in section 0, we will discuss Online
Maximum a Posteriori Estimation (OPE) and BOPE for solving MAP problem.
Finally, sections 7 and 8 are dedicated to CTMP model and its empirical studies.
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2 Recommender Systems
Recommender Systems (RS) are widely recognized as one of the most beneficial
applications of Machine Learning. The fundamental objective of these Machine
Learning-driven Recommenders is to filter, prioritize and efficiently deliver the
necessary information to the consumers amid overwhelmingly numerous choices on
the internet. It is also described as:

“Any system that produces individualized recommendations as output or has the effect of
guiding the user in a personalized way to interesting or useful objects in a large space of

possible options.” [2]

Therefore, many companies utilize RS to help consumers discover new and
relevant items such as movies, songs, jobs, etc. They use the consumer data in the
explicit or implicit form (e.g., likes, clicks), to comprehensively assess consumers’
preferences and then recommend the relevant items to them. According to various
criteria, there are multiple techniques of RS, each of which differs in how a single
recommendation is generated. The most common types of RS are described in the
following sections.

Although there exist several different RS in the literature, we will focus on the
three most common techniques as shown in Figure 2.1:

.
Figure 2.1: Types of recommendation technique.

2.1 Collaborative Filtering recommender systems
Collaborative Filtering (CF) recommender systems are one of the most widely used
systems next to the Content Based (CB) recommender systems. Essentially, these
systems create a user profile based on the ratings of various items and then aim to
compare these against a wider user group [3]. As the word “collaborative” from the
name implies, multiple users come together as a group – a taste of one user will be
similar to the other users of the group. Therefore, by utilizing the user’s data which
contains their historical preferences on a set of items, the system deploys an
assumption that the users who have previously agreed are more likely to agree again
in the future. So, the system creates new recommendations by taking the similarities
between users based on the ratings into consideration (see Figure 2.2).
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.
Figure 2.2: Illustration of Collaborative Filtering recommender systems.

Although CF recommender systems have been used in the industry for many
years [4], they still have a limitation such that they cannot address the cold start
problem – they are not able to recommend items which are not rated by any users
(e.g., new items). As a result, only famous items may get recommended.
Furthermore, traditional CF systems are also memory-wise and computationally
expensive and suffer from scalability problems.

2.2 Content Based recommender systems
While CF recommender systems, as discussed above, recommend the products or
items according to the similarities of user preferences which means that
recommendation relies on the user-item interactions, CB recommender systems, on
the other hand, aim to recommend products or items similar to those a given user has
rated positive or liked in the past. So, CB systems generate recommendations based
on the comparison between the content of the items and the user profile which was
created according to the historical user data (see Figure 2.3). Note that the content of
items is described by terms, tags, features, or even plots in case the items are movies.

An algorithm used to recommend the movies on the Netflix platform is a
prominent example that resembles these RS. If a certain user watches and comedy
movie and rates it positive via votes or comments, then the new movie
recommendations with the same label as that liked movie will be suggested to the
user. In other words, based on the content of the consumed item, this RS finds other
similar items and recommends them. Note that such website platforms often keep the
techniques of how the content is labeled and matched against each other as private
[3]. Contrary to CF systems, CB system doesn’t suffer from a cold-start problem, and
they can suggest not only famous or older items but also unpopular or new items. In
addition to this, they are memory-wise and computationally cheap because there is
no need for the data of other users to be able to compute the recommendation for a
specific user.
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.
Figure 2.3: Illustration of Content Based recommender systems.

2.3 Hybrid recommender systems
Hybrid recommender systems combine two or more types of traditional RS to have
better performance by benefiting from complementary advantages of subsystems.
Hybrid systems which combine CF and CB approaches achieve state-of-the-art
results in many cases and are used in many large-scale RS nowadays. Detailed
comparison of advantages and disadvantages of Hybrid Recommenders along with
CF and CB Recommenders are shown in Table 2.1 below:

Collaborative Filtering Content Based

Hybrid

Number of

users

Recommendation based on
many users having similar

interest

Recommendation
based on single user

Combination of
collaborative and

content based
filtering

Disadvantages

- Cold start
problem

- Data sparsity
- Scalability
- Memory-wise

and
computationally
expensive

- Limited content
analysis

- Over-
specialization

- Increased
complexity

- Increased
expense of
implementati
on

Advantages

- Serendipitous
recommendation

- User and item
features are not
required

- Quality may
improve over
time as more
users interact
with items

- - Minimal domain
knowledge
required

- User
independent

- No cold start
problem

- Interpretable
results

- Memory-wise
and
computationally
cheap

Avoids most of
the shortcomings
of other
approaches.

Table 2.1: Detailed comparison of recommender systems.
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3 Probabilistic Models for Recommender Systems
The application of probabilistic modeling to the recommendation problem has a rich
history that dates back decades. Many authors incorporated the probabilistic
approaches into models which explained the dataset. Initial approaches were
probabilistic graphical models such as Bayesian networks and Dependency networks
which eventually left their place with subsequent novel topic models such as Latent
Dirichlet Allocation (LDA) [5]. The term “latent” is used in their name because LDA
is considered a probabilistic topic model, and the topics it aims to find from the
corpus are considered latent or hidden variables. A detailed explanation of LDA has
been discussed in section 4 as it is an essential part of the model that we will be
discussing in this thesis. Also, note that, as LDA can suggest items that have similar
content to other items that a user likes, it has been extensively used for CB
recommender systems. When it comes to the field of CF recommender systems, the
matrix factorization technique had gained decent popularity, especially after being
combined with a probabilistic approach [6], [7], [8].

3.1 fLDA
Lately, there has been a lot of interest in combining probabilistic topic modeling with
matrix factorization in the field of hybrid recommender systems. One of the major
reasons for this is that when the content of an item is represented by topic models,
the models benefit from interpretable semantics of the latent space characterized by
the topic mixtures, and this leads to more interpretable semantics of the item latent
factor. Initially, Deepak Agarwal and Bee-Chung Chen proposed Matrix
Factorization through Latent Dirichlet Allocation (fLDA) where the item latent
factor took the role of topic proportion in the LDA representation [9]. Despite being
an accurate and interpretable model, which handles both cold-start and warm-start
scenarios, fLDA still had a limitation in dealing with distinguished items where there
is an identical topic mixture, but content details that topic mixture cannot cover are
of concern to different groups of people. To elaborate on this limitation, consider that
we have two articles: A and B. Both articles are about the application of machine
learning to social networks. Because both articles are identical in terms of their
contents, they will also possess the same topic proportions. Now let’s consider that
these two articles are of interest to different kinds of users: Article A provides a
prominent machine learning algorithm that is applied to social network applications,
whereas article B implements a standard machine learning algorithm, but provides
crucial data analysis on social network data. As a result, users who work in machine
learning will prefer article A and will hardly be interested in article B, whereas users
who work in social networks will be more interested in article B instead of A.
However, as the topic proportions of both articles are the same, both will be
recommended to both groups of users [10].

3.2 CTR
To tackle the limitation mentioned above, a novel approach called Collaborative
Topic Regression (CTR) has been proposed by David M. Blei and Chong Wang
[10]. The way CTR addresses that limitation is by allowing the item latent factor to
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be an offset from topic proportion. So, using this way, an offset may help explain, for
instance, an article A is more important to researchers interested in machine learning
than it is to those interested in social network analysis. Therefore, CTR allows the
item latent factor to also account for user ratings.

Fundamentally, CTR incorporates techniques of both collaborative filterings
based on latent factor models and content analysis based on probabilistic topic

[…]

After learning the topic proportions, we discovered that a substantial number of
𝜃𝑗 dimensions have near-zero values. Near-zero is defined as any value which is less
than 10−20. Furthermore, any estimates with near-zero dimensions are considered
“sparse” estimates. Figure 8.13 and Figure 8.14 illustrate the sparsity of the learned
topic proportions for MovieLens 20M and NETFLIX datasets, respectively. Here, we
define sparsity as the ratio of near-zero topic proportions averaged over all movies.
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.
Figure 8.13: Sparsity of learned topic proportions for MovieLens 20M dataset.

.
Figure 8.14: Sparsity of learned topic proportions for NETFLIX dataset.

We see that the CTMP model produces sparse estimates of topic mixtures for both
datasets. Note that the Dirichlet prior alpha (𝛼) helps to control the sparsity of the
topic proportions for each item. The smaller it is, the sparser the topic
proportions are.

8.3.4 Sensitivity to hyperparameters
Throughout the experimental studies for recall and precision, we see that the CTMP
model is stable and robust with different hyperparameters. In detail, the impact of the
parameter K is slightly more obvious than of other parameters.

Furthermore, it is important to note that our CTMP model started to fit the
datasets after around 25th iteration instead of 50th-100th iteration which was the
expected interval of convergence in the original CTMP paper. The reason behind is
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that using BOPE instead of OPE for the MAP estimation makes the model
convergence much faster and at the same time, prevents the overfitting.

8.4 Transfer Learning
We select the movie - The Naked City (1948). Its plot is as follows:

“Amid a semi-documentary portrait of New York and its people, Jean Dexter, an
attractive blonde model, is murdered in her apartment. Homicide detectives Dan
Muldoon and Jimmy Halloran investigate. Suspicion falls on various shifty
characters whom all prove to have some connection with a string of apartment
burglaries. Then a burglar is found dead who once had an elusive partner named
Willie. The climax is a very rapid manhunt sequence. Filmed entirely on location in
New York City.”

Note that, on both MovieLens 20M and NETFLIX datasets, this movie is
included. We begin by separately training a CTMP model on both datasets.
Modifiable model parameters of settings files are shown in Table 8.8 below:

CTMP for MovieLens 20M CTMP for NETFLIX
num_topics: 100 num_topics: 50

tops: 10 tops: 10
lamb: 1 lamb: 1
e: 0.3 e: 0.3
f: 0.3 f: 0.3

alpha: 1 alpha: 1
bernoulli_p: 0.9 bernoulli_p: 0.9
iter_infer: 100 iter_infer: 100
iter_train: 50 iter_train: 50

Table 8.8: CTMP hyperparameter selection for transfer learning.

After 50 iterations of training, both models are fit to the respective dataset. Let’s look
at the top10 words of the topics learned from MovieLens 20M and NETFLIX
datasets.

Following that, we compare the topic proportions estimated by both models for
“The Naked City (1948)” movie. Estimated topic proportions are shown in Figure
8.15 below:
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.
Figure 8.15: Transfer learning between MovieLens 20M and NETFLIX datasets for

“The Naked City (1948)” movie.

As illustrated in the figure above, the CTMP model trained on MovieLens 20M
estimates that “The Naked City (1948)” movie has 92.9% content related to topic 77
and 7% of content related to topic 7 (the remaining 0.1% comes from other topics,
which we disregard because it is insignificant). Now, let's look at what those
significant topics are about by looking at the top-10 words of each topic learned by
the model:

- Topic 77 (92.9%) – killer, police, detective, serial, one, murder, murders,
case, young, two.

- Topic 7 (7%) – film, documentary, world, one, life, new, interviews, story,
history, footage.

We can see that model estimates that the movie will be mostly centered on the
keywords murder, detective, police, killer, and so on. Moreover, it also provides little
topic proportion about the documentary, cinema, footage, etc. When these results are
compared to the movie's original plot, we see that the model accurately estimates the
topic proportions of the movie. Topic 7 being assigned a 7% share is also a good
sign, because related sentences to this topic were only mentioned in the first and last
sentences of the original plot, and they were not particularly relevant to the broader
narrative

On the other hand, a CTMP model trained on the NETFLIX dataset suggests that
"The Naked City (1948)” movie contains 96.9% content associated to topic 11 and
3% content belonging to topic 48 (remaining 0.1 percent comes from other topics,
which we disregard because it is insignificant). Let's look at what those important
topics are about by checking the top-10 words of each topic learned by the model:

- Topic 11 (96.9%) – police, murder, killer, detective, new, man, life, one,
crime, father.

- Topic 48 (3%) – jimmy, new, one, film, life, father, alison, time, george,
make.

It is apparent that this model, too, accurately approximates the movie's content by
giving the most weight to Topic 11, which is concentrated on the phrases police,
murder, killer, and so on. 3% being assigned to Topic 48 is again a good sign that
this model, too, could associate another negligible topic regarding the first and last
sentences of the original plot.
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Note that we could not do comprehensive transfer learning between the datasets,
as the number of common movies shared by both datasets is few. This makes the
extracted vocabulary and learned topics for both datasets different. Therefore, we
analyzed just one shared movie, namely, “The Naked City (1948)”, and the results
seem to be promising.
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9 Conclusion
In this thesis, we discussed various probabilistic models for recommender systems
where we implemented CTMP model augmented with BOPE algorithm. Based on
our empirical studies in section 8.3, we see that augmentation of BOPE algorithm to
the CTMP model is successful. Despite the plots of movies which are used for
content representation were mostly short text, our CTMP model did not overfit the
data. Also, note that, we used the plots of movies instead of tag applications for the
document representation - this is one of the most important difference in empirical
studies between our work and the original CTMP paper. The model is stable, fast,
and capable of transfer learning. Note that, transfer learning seems promising, but we
do not have enough common data to test it comprehensively. Moreover, the model
produced interpretable topics and high recall and precision scores. It also provided
sparse content representation which is essential in industrial settings for near-real
time recommendation.
