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Text posudku:

The topic of the thesis are recommender systems (RS), more specifically probabilistic

algorithms for recommendations. Proposed method is than evaluated on two well known

datasets for movie recommendations. The author first provides a rather deep review of

existing work with the special focus on latent dirichlet allocation (LDA) and derived

method that serve as hybrid recommender systems. The text has quite impressive level of

technical depth and the author exhibited good knowledge of the working principles behind

machine learning and probability theory.

In several cases, however, the organization of the text could be improved - e.g. describing

details of LDA only after explaining the follow-up models. Also, dividing the thesis into 9

chapters seems too much (at least chapters 3-6 could be merged together, which could also

simplify the text organization issues mentioned before). The language is generally OK, just

a few issues with e.g. using past tense for future chapters (page 11), mentioning "section 0"

in introduction, distinguished vs. distinguishing (section 3.1). Overall, I would like to

appraise the combination of technical depth (while describing algorithms) and simplified

"non-expert readable" explanations of the main ideas behind the equations which is

prevalent throughout the thesis. Even though, some parts of the text would deserve a better

explanation. For instance, I did not understand the difference between in-matrix and out-of-

matrix evaluation and Section 8.4 would deserve a proper introduction.

The main proposal of the thesis is to merge two recent related work into a unified solution:

CTMP topic model and BOPE optimization algorithm. This is followed by switching the

underlying data from tags associated to the movies to the plot descriptions collected from

IMDB. This version is subsequently evaluated and author claims to gain some 7-8%

improvement over the original CTMP implementation w.r.t. precision and recall @ top-k.

Regarding to this, I have several concerns. First, switching to a plain text, there has been a

significant development of NLP feature extractors (e.g., based on recurrent neural networks

or transformer architecture) able to extract features that could be subsequently used in

hybrid RS. However, this research direction is not mentioned at all in the thesis.

Second, the evaluation protocol is rather outdated as compared to the state-of-the-art

standards in RS domain (e.g., using time-agnostic cross-validation, no evaluated beyond-

accuracy metrics, no ranking-aware metrics such as nDCG, MAP). Seemingly, the task was

viewed more as a machine learning problem, disregarding specifics of the recommender

systems domain. Unfirtunatelly, this is true also for many research papers focusing on

algorithmic development of RS, so I would not attribute this comment solely to the author

of the thesis. One additional comment on this side would be that rather than focusing on

precision & recall at the scale of top-10 to top-100, it is more important (from the practical

point of view) to report on top-1 to top-10 results.
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I would be rather careful with the statements on interpretability of proposed model. While I

understand that in general, e.g. the top words of the covering topics can be utilized as

explanations for given recommendations, the process is nowhere close to straightforward.

This is also illustrated in Tables 8.5 and 8.6 section 8.3.1., where many words re-appears in

several topics and also, individual words does not have to relate to a specific movie. I

would probably expect a bit deeper analysis of this phenomena in Section 8.3.1.

Nonetheless, despite the described weaknesses, I think this is a nice thesis focusing on

algorithmic development of RS. It has some merit, showed necessary technical depth and

despite my comments on evluations, it has a potential for future publications.

Therefore I recommend thesis for defense.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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